Per contestualizzare la nostra legge, bisogna partire da una costituzione di Costantino del 331, in cui il primo imperatore cristiano stabilisce dei limiti precisi allo scioglimento unilaterale del matrimonio, che in precedenza dipendeva dalla libera scelta di uno dei coniugi, che si limitava a comunicare all'altro la sua intenzione di separazione, spesso attraverso un documento scritto, il *libellus repudii*. Dichiarando che il matrimonio poteva essere sciolto solo per cause gravi, che sono indicate in una triade di crimini, che però solo per l'uomo, ma non per la donna, includevano l'adulterio<sup>5</sup>, Co-

---

<sup>3</sup> *Ibidem*: *Si qua igitur maritum suum adulterum aut homicidam vel veneficum vel certe contra nostrum imperium aliquid molientem vel falsitatis crimine condemnatum invenerit, si sepulchrorum dissolutorem, si sacris aedibus aliquid subtrahentem, si latronem vel latronum susceptorem vel abactorem aut plagiarium.*

<sup>4</sup> C. 5.17.8.3: *Vir quoque pari fine claudetur nec licebit ei sine causis apertius designatis propriam repudiare iugalem, nec ullo modo expellat nisi adulteram, nisi veneficam aut homicidam aut plagiariam aut sepulchrorum dissolutricem aut ex sacris aedibus aliquid subtrahentem aut latronum faultricem aut extraneorum virorum se ignorante vel nolente conviviam appetentem aut ipso invito sine iusta et probabili causa foris scilicet pernactantem, nisi circensibus vel theatralibus ludis vel harenarum spectaculis in ipsis locis, in quibus haec adsolent celebrari, se prohibente gaudentem, nisi sui veneno vel gladio aut alio simili modo insidiatricem, vel contra nostrum imperium aliquid machinantibus consciam, seu falsitatis se crimini immiscentem invenerit, aut manus audaces sibi probaverit ingerentem: tunc enim necessariam ei discedendi facultatem et causas discidium legibus comprobare.*

<sup>5</sup> C.Th. 3.16.1: *Imp. Constantinus A. ad Ablavium pf. p.: placet, mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque\* occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitis in domo mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec*